
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
C.F. e P.IVA: 13669721006 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 
 
 
 

 

 

Provvedimento n. 12/2024 
del 10 giugno 2024 

 

 
OGGETTO: SEGRETERIA REGIONALE Dl SUPPORTO ALLE 
ATTIVITA' DI FORMAZIONE BLSD/FULLD 
 

Il Presidente del Comitato Regionale 

 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178, con il quale sono state emanate 
le disposizioni per il riordino dell’Associazione Italiana della Croce Rossa; 

VISTO il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, con il quale è stato emanato il “Codice 
del Terzo Settore”; 

VISTO l'atto costitutivo dell'Associazione della Croce Rossa Italiana repertorio n. 3132 
raccolta n. 2134 del 29 dicembre 2015, registrato a Roma con numero 50 in data 04 
gennaio 2016; 

VISTO il vigente Statuto dell'Associazione della Croce Rossa Italiana; 

VISTO il verbale del 24 Aprile 2020 a firma del Presidente dell’Ufficio Elettorale 
Regionale di proclamazione del Consiglio Direttivo del Comitato Regionale CRI del Friuli 
Venezia Giulia; 

VISTA la Delibera n. 34 del 23 settembre 2016 con cui il Consiglio Direttivo Nazionale 
ha approvato, tra l’altro, il Regolamento per l’organizzazione, le attività la formazione e 
l’ordinamento dei Volontari (Regolamento Volontari) e ss.mm.ii; 

VISTA la Delibera n. 59 del 12 Gennaio 2019 con cui il Consiglio Direttivo Nazionale ha 
approvato, tra l’altro, il Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti 
della Croce Rossa Italiana (Regolamento Formazione) e ss.mm.ii.; 

 
VISTI il Decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante il "Codice dell'ordinamento 
militare, e il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010 n. 90 recante il 
“Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare, a norma 
dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246", nelle parti in cui disciplinano 
|'organizzazione e il funzionamento del Corpo Militare e del Corpo delle lnfermiere 
Volontarie; 
 
CONSIDERATO che, in attuazione dell'art. 1 comma 4"g" e dell'art. 1 comma 4 lettera 
   "s" del D.lgs. 178/2012, |a CRI ai sensi del proprio Statuto: 
 1. svolge attività ausiliaria delle Forze Armate attraverso il Corpo Militare Volontario e il 
Corpo delle lnfermiere Volontarie (art. 8.1), 
   2. effettua attività di formazione per il personale non sanitario all'uso dei dispositivi per 
la defibrillazione semiautomatica, ai sensi dell'art. 1 coma 2 bis della legge 3 aprile 2001 
n. 120 (art. 7 comma 1 lettera "n"); 

 
CONSIDERATO che, ai fini dello sviluppo della formazione BLSD/FullD a favore delle 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
C.F. e P.IVA: 13669721006 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 
 
 
 

FF.M., risulta funzionale mantenere una apposita segreteria regionale, afferente al Centro 
di Mobilitazione CMV, composta da soci volontari del Corpo Militare CRI FVG, a supporto 
delle attività formative realizzate in regime di ausiliarietà; 

CONSIDERATO che il Comitato Regionale CRI FVG ha istituito con Provvedimento 

028/2017 un proprio Centro di Formazione che ha competenza su tutte le tematiche 

formative proprie delle attività svolte dall’Associazione 

CONSIDERATO, nello specifico, che la formazione BLSD/FullD, anche nel quadro delle 

attività istituzionali delle Componenti Ausiliarie a supporto delle FFM, deve essere erogata 

tramite un Centro di Formazione accreditato, ai sensi della Delibera 1014/2014 della 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, recante le "Linee guida regionali per 

l'accreditamento dei soggetti erogatori dei corsi BASIC LIFE SUPPORT 

DEFIBRILLATION (BLSD) a personale non sanitario"; 

DATO ATTO della costituzione del Centro di Mobilitazione Corpo Militare Volontario CRI 

Friuli Venezia Giulia con Provvedimenti del Presidente Nazionale N°107 del 3 agosto 

2023 e n°8 del 23 gennaio 2024; 

RITENUTO di aggiornare ai sensi delle nuove disposizioni nazionali il precedente 

Provvedimento CRI FVG 07/2017; 

 

ORDINA 

1. È costituita la Segreteria regionale di supporto alle attività di formazione sanitaria in 

ambito FF.AA. del Corpo Militare CRI sul territorio FVG, con esclusiva competenza per le 

attività svolte in regime di ausiliarietà 

 

2. ll Comandante del Centro di Mobilitazione CMV FVG è invitato di trasmettere al 

Consiglio Regionale CRI FVG l'organigramma funzionale della Segreteria, composta da 

soci Volontari del Corpo Militare CRI FVG. 

 

3. Ferme restando le competenze del Comando del Centro di Mobilitazione CMV FVG di 

interlocuzione diretta con gli Enti Militari, e di impego del proprio Personale, la Segreteria  

 

• opererà secondo le linee procedurali interne concordate con il Comitato Regionale 

CRI FVG, che resta unico interlocutore verso gli Enti esterni di accreditamento 

della formazione (esempio SORES per il BLSD, formazione ECM, …); 

• opererà in rapporto di collaborazione funzionale con Delegato Salute FVG per gli 

adempimenti connessi al riconoscimento interno dei corsi in erogazione, nonché 

per gli adempimenti relativi al mantenimento della qualifica degli istruttori/trainer. 

 

4 . Tutti gli incarichi attribuiti in esecuzione del presente provvedimento saranno espletati 

a titolo volontaristico e gratuito, salvi i rimborsi spesa previsti dalle vigenti disposizioni sul 

volontariato. 

 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 
C.F. e P.IVA: 13669721006 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 
 
 
 

5. ll presente provvedimento sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio 

Direttivo del Comitato Regionale. 

 

9. Copia del presente provvedimento sarà trasmessa alla Presidenza Nazionale CRl, Al 

Comando del Centro di Mobilitazione Friuli Venezia Giulia, al Consiglio Regionale CRI 

FVG.  

 

 

Trieste, 10 giugno 2024 

Il Presidente Regionale CRI FVG  
dott. Milena-Maria Cisilino 

firmato in originale 
 

 


